Che fu fait le X® jour de décembre, l'an mil CGC. IIIP^ et XVIII
dessus dit.

1521

1398, 16 décembre.

Chirographe échevinal de Vemprunt contracté par trois individus,
sous obligation et solidairement, envers les tuteurs et curateurs d'un
orphelin mineur et au pi'ofit direct de ce dernier, avec intérêt de 10 %
Van.

Chirogbaphe : P.P 702.

(Au dos) : Convenence passé par Jehan Pourcelet et autres au
pourfit de Ernoulet de Pieronne.

Sacent tout chil qui sont et qui advenir sont que Jehans Pourceles
dis Hanars, Willames Mate et Jehan d'Arras, craissieres, doivent et
sont tenu de boine debte et loyaulx, cascuns par lui et pour le tout,
à Pierre Barre, Pierre d'Auby et Jehan de Billy, tuteurs et cureurs
de Ernoulet de Pieronne, menre d'ans, estans ou gouvrenement des
menistres des offenes de le ville de Douay et au pourfit du dit enffant,
le somme de vint et chincq frans franchois, en tel monnoie que noble
du quing et de le forge Mgr de Bourgongne pour 72 s. par. le piece,
qui, des deniers le dit menredans, leur ont esté baillie et délivré sans
aucune fraulde, par les dis menistres des offenes, de l'acort et consen¬
tement yceulx tuteurs et cureurs des eschevins em plaine halle, et
dont eulx debteur et cascims d'eulx se sont tenu et tiennent pour

comptent et à bien paiies, si qu'il ont dit et recongneu : lequelle
somme des 26 frans franchois devant dis en tel monnoie que dit est,
les dénommés debteurs et cascuns d'eulx ont promis et enconvent,
par les fois de leius corps pour ce mises et jurées en main d'eschevins,
rendre et paiier as dis tuteurs et cureurs, à l'un d'eulx ou au porteur
de ces lettres, à le pure et francque volenté d'iceulx tuteurs et cureurs
de l'un d'eulx ou de celui qui ces lettres ara, aveuc et à l'avenant du
cent de frans dix frans pour an, et toutes autres droitures pour ce
doues comme deniers d'offenes, tant et si longement que il tenront
en leur main les deniers dessus dis, depuis le XVI® jour du mois de
décembre, l'an mil III" IIII''* dix huit, que li denier devant dit leur
furent baillie et délivré, comme dit est. Et pour tout ce que devant
est dit, aveuc tous coulx et frais..., les dis debteurs, et cascuns d'eulx
pour le tout, en ont obligiet..., eulxmeismes et tous leurs biens, leurs
hoirs etc... ; renonchant etc...

A ceste convenence et obligation oyr, passer et recongnoistre
furent comme eschevin Jehans Pillate et Jaques d'Arras.

Che fu fait le XVI® jour du mois do décembre, l'an mil III" IIII^''
dix-huit dessus dis.
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1522

1309, 12 février.

Chirographe échevinal de la dette contractée sous obligation par un
individu envers un pelletier, pour achat de pelleterie.

Chieogbaphe : rF 702.

(Au dos) : C'est convenenche Jaqnemon Honrdet.

Sacent tout chil qui sont et qui avenir sont que, par devant esolie-
vins de Douay chi-desoubs nommés, est venus en propre personne
Symons Li Wintres et a recongnut de se boine volenté, sans cons-

trainte, que il doit et est tenus comme se propre debte à Jaquemart
Hourdot, vairier, le somme de quatre Ib., dis s. par., monnoie de
Flandres, de boine debte loial, pour pelleterie que li dis Jaqueraars
lui a vendu et délivré et creu, dont li dis Simons s'est tenus et tient
à bien paiies, sy qu'il dist : lesquelles 4 Ib., 10 s. par., 11 dis Simons a
promis et enconvent à rendre et à palier au dit Jaquemart Hourdet
ou à celui qui ceste lettre ara, bourgois de Douay, dedens le jour
Saint-Remy prochain venant, l'an mil CGC. et XIX. Et se il
on deffalloit, il renderoit et paieroit tous couls..., qui, par le deffaulte
de sen paiement, fait et soustenu serroient, jusques au dit des esche-
vins. Tout ce que dessus est dit et devisé, à li dis Simons Li Wintres
promis et enconvent à tenir..., bien et loialment, sour lui et sour
tout le sien, partout où qu'il l'ait et ara, pour vendre et pour despendre,
jusques au plain paiement de le debte dessus dite et à l'acomplisse-
ment des convenenches devant devisées.

A ceste convenenche furent comme eschovin Jehans Pillatte et

Jaques d'Arras.
Ce fu fait le XII<= jour de février, l'an mil CCC. et XVIII.

1523

1399, 27 février.

Ban écheirinal concernant rétape du marché a,u blé.

Copies du xv® siècle. A. Texte complet. Copies du second quart env. 1. Registre
AA 95, fol. 6'-8. 2. Layette 223, série HH : rouleau. — B. La date finale est omise.
Registre aux métiers, série HH, fûl. 10.11' : copie du dernier quart, d'après Al.

Item, s'enssievent les bans et ordonnances, fais sur le fait de le
marchandise du ble et autre grain de ceste ville par le bailliu et esche-
vins, en plaine halle, par boinaviset conseil, pour l'augmentacion et
profïit d'icelle marchandise et don bien publique et afin que l'estaple
du marquiet au ble soit entretenue, aveuc et en ampliant les autres
bans et ordonnances, qui sont contenues et declairées ou brief de
l'eswart du dit marquiet, autreffois publiiez sur le fait de le dicte
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marchandise et qui seront entretenus et wardéz selonc leur teneur,
sm les amendes et pugnicions contenues ou dit brief et ordonnances.